

MUNICÍPIO DE ITACOATIARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2022/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a) Jan a Dez/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	233.695.557,33	344.940.786,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	22.542.250,73	39.636.185,45
IPTU	160.233,55	663.532,12
ISS	18.137.140,54	32.153.007,43
ITBI	81.898,08	0,00
IRRF	3.236.784,72	4.820.491,83
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	926.193,84	1.999.154,07
Contribuições	7.225.980,57	11.428.377,60
Receita Patrimonial	295.685,74	8.487.653,47
Aplicações Financeiras (II)	295.685,74	8.487.653,47
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	193.537.569,54	280.991.027,15
Cota Parte do FPM	33.681.864,02	54.454.115,03
Cota Parte do ICMS	39.838.482,16	53.414.726,25
Cota Parte do IPVA	1.307.102,40	1.297.685,32
Cota Parte do ITR	175.246,05	281.297,86
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	89.008,91	140.176,95
Transferências do FUNDEB	83.886.657,13	111.434.071,37
Outras Transferências Correntes	34.559.208,87	59.968.954,37
Demais Receitas Correntes	10.094.070,75	4.397.543,14
Outras Receitas Financeiras (III)	5.704.987,58	0,00
Receitas Correntes Restantes	4.389.083,17	4.397.543,14
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = I - II - III	227.694.884,01	336.453.133,34
RECEITAS DE CAPITAL (V)	103.131.123,37	24.586.213,15
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	103.131.123,37	24.586.213,15
Convênios	101.835.838,17	22.986.837,15
Outras Transferências de Capital	1.295.285,20	1.599.376,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	103.131.123,37	24.586.213,15
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)	330.826.007,38	361.039.346,49

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
					PAGOS (b)	IQUIDADAC PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	339.289.671,65	323.146.274,17	309.910.162,37	305.097.424,59	11.347.198,64	4.067.140,08
Pessoal e Encargos Sociais	212.739.341,66	210.807.932,22	210.343.850,02	208.785.885,20	7.848.457,59	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.449.165,99	2.430.831,23	2.430.831,23	2.430.831,23	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	124.101.164,00	109.907.510,72	97.135.481,12	93.880.708,16	3.498.741,05	4.067.140,08
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	336.840.505,66	320.715.442,94	307.479.331,14	302.666.593,36	11.347.198,64	4.067.140,08
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	131.902.961,30	56.678.881,78	46.280.739,85	44.732.343,93	4.724.897,03	14.652.327,25
Investimentos	117.533.628,36	42.319.548,84	31.922.255,40	30.417.831,92	4.724.897,03	14.652.327,25
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	14.369.332,94	14.359.332,94	14.358.484,45	14.314.512,01	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	117.533.628,36	42.319.548,84	31.922.255,40	30.417.831,92	4.724.897,03	14.652.327,25	14.031.940,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	454.374.984,02	363.034.991,78	339.401.586,54	333.084.425,28	16.072.095,67	18.719.467,33	18.025.314,72
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-6.142.489,18

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

VALOR CORRENTE

-7.739.474,21

JUROS NOMINAIS

Jan a Dez/2022

VALOR INCORRIDO

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)							0,00
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)							0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							-6.142.489,18

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

VALOR CORRENTE

-7.484.260,91

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2021 (a)

Jan a Dez/2022 (b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)				72.872.829,49		63.481.961,15
DEDUÇÕES (XXIX)				71.602.710,90		68.562.160,82
Disponibilidade de Caixa				71.602.710,90		68.562.160,82
Disponibilidade de Caixa Bruta				89.948.093,28		79.417.997,72
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				16.860.753,85		7.557.681,60
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				1.484.628,53		3.298.155,30
Demais Haveres Financeiros				0,00		0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)				1.270.118,59		-5.080.199,67
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						6.350.318,26

AJUSTE METODOLÓGICO

Jan a Dez/2022

VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)						9.303.072,25
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTESS (IX)						0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)						0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)						0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)						0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)						0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)						0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)						-2.952.753,99
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)						-2.952.753,99

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						41.264.225,09
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais						41.264.225,09
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS						0,00